
Danske Studerendes Fællesråd finder at studierabat i til studerende – uanset alder og SU-
berettigelse, vil betyde: 
 

• Øget konkurrence blandt universiteterne 
• Bedre faglig adspredelse 
• Geografisk spredning af studerende 
• Kortere studietider – mere studie, mindre studiearbejde 
• Bedre brug af den kollektive trafik 
• Livslang læring 
• Det Sociale aspekt 

 
Grundlæggende vil studierabat på togrejser betyde en forbedret mobilitet af de studerende. 
I dag er studerende som lavindkomstgruppe dårligt stillet, når den studerende fylder 26. 
 
Øget konkurrence blandt universiteterne 
Med universitetsloven af 2003 blev en opdeling af universitetsuddannelser i bachelor- og 
kandidatdel gennemført. Det har sikret en større fleksibilitet for studerende til at sammensætte deres 
uddannelse og kombinere de bedst egnede studieforløb. En øget mobilitet vil give en enkelte 
studerende et grundlag for at vælge mellem de forskellige universiteters udbud. Således vil det være 
muligt at følge en kandidatuddannelse i en anden by, hvor studieforløbet måtte være bedre eller 
mere passende for den studerendes uddannelsesvalg. 
 
Bedre faglig adspredelse 
Mange studerende kan have stor faglig gavn af, at deltage i konferencer på andre 
uddannelsesinstitution, som ligger i en anden by end ens egen uddannelsesinstitution. Det er især på 
kandidatdelen at dette er muligt og kan være gavnligt. Mange studerende på kandidatdelen er over 
26 år, og har derfor ikke det økonomiske råderum til at foretage disse rejser, da de skal betale fuld 
pris for deres togrejser. Dette hindre de studerende, der fx skriver speciale, i at deltage i faglige 
konferencer og undervisning i en anden by, og derved har de ikke muligheden for at skrive et godt 
speciale og få en højt kvalificeret uddannelse.   
 
Geografisk spredning af studerende 
Der vil ske en geografisk spredning af de studerende, så ikke alle studerende bor i de store 
uddannelsesbyer, men de vil også have mulighed for at bo i en by længere væk fra deres 
uddannelsesby, hvor der er mulighed for at rejse med tog til deres uddannelsessted. 
En stor del at de studerende, der er over 26 år, er også på dette tidspunkt begyndt at stifte familie og 
få børn. Dette kræve en større bolig og pga. de store boligpriser i de store uddannelsesbyer, søger 
disse studerende til andre byer i nærheden. Dette betyder dog på nuværende tidspunkt, at disse 
studerende enten skal betale en høj husleje eller betale store transportomkostninger. Ved at disse 
studerende får mulighed for rabatter på togrejser, vil de have mulighed for at kunne forsørge 
familien.  
 
Kortere studietider – mere studie, mindre studiearbejde 
Man hjælper ikke de studerende hurtigt igennem studierne ved at bibeholde en aldersgrænse ved til 
og med 25 år – tværtimod. Hvis den studerendes transport mønster ikke ændres, vil det betyde en 
markant højere udgift, som blot kan indhentes ved mere arbejde ved siden af studierne. 
Dermed vil den studerende studere mindre og arbejde mere. Denne tendens bevirker ifølge 
Videnskabsministeriets 'De studerendes erhvervsarbejde' at de studerende får længere studietider 
eller helt falder fra. Mere end 10 timers erhvervsarbejde om ugen har en negativ effekt på 
studietiden og for naturfaglige studerende øgedes frafaldsprocenten med 30 % ved et højt omfang af 
studiearbejde (tabel 57). 
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Bedre brug af den kollektive trafik 
Der vil uden tvivl komme flere brugere af den kollektive trafik. Tal fra DTU viser, at bruger af den 
kollektive trafik halveres fra de 19-24 til 25-29 årige. Ved at give lavindkomstgruppen i den sidste 
gruppe mulighed for at få rabat på togrejser, vil disse have større økonomisk mulighed for at kunne 
benytte den kollektive trafik og derved giver det en bedre udnyttelse af samfundets investering i den 
kollektive trafik. I dag finder disse studerende andre løsninger for at holde deres 
transportomkostninger på et minimum.     
 
Livslang læring 
Der er mange i den danske befolkning der, efter at have været på arbejdsmarkedet et stykke tid, 
gerne vil videreuddanner sig indenfor deres områder. Disse har tit ikke mulighed for at flytte tættere 
på deres uddannelsessted p.g.a. af de familiære forhold. Derfor vil disse personer få høje transport 
omkostninger, og derved vælger mange ikke at videreuddanne sig, da de ikke har det økonomiske 
råderum i dag.   
 
Sociale aspekt 
Mange studerende bor, når de er under uddannelse, langt væk fra familien, da de er nød til at rejse 
til de store uddannelsesbyer for at få en uddannelse. Det er vigtig for alle studerende, at have 
muligheden for at holde kontakten til ens familie. Ligesom det er vigtig at have nogle sociale 
netværk de steder hvor de studerende bor, er det også vigtig at have et familie netværk. I dag har de 
studerende over 26 år ikke det økonomiske råderum til at komme hjem til familien, hvilket kan 
betyde, at de får følelsen af at miste opbakning fra familien, og derved i værste fald ikke får 
færdiggjort deres uddannelse, hvis de da overhovedet får startet.  


